
i boc.cantabria.esPág. 28448

JUEVES, 27 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 207

2/7

C
V

E-
20

22
-8

03
6

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERIOR,  
JUSTICIA Y ACCIÓN EXTERIOR

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2022-8019	 Resolución por la que se tramita consulta pública respecto al pro-
yecto de Decreto que regule el Registro de Organizadores y Titulares 
de Establecimientos Públicos, Instalaciones Portátiles y Desmonta-
bles Dedicados a Espectáculos Públicos y Actividades Recreativas en 
Cantabria.

La Comunidad Autónoma de Cantabria ostenta la competencia exclusiva en materia de 
espectáculos públicos, según se establece en el artículo 24, apartado 27, del Estatuto de Auto-
nomía para Cantabria, aprobado por Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciembre.

Dicha competencia se ejerce a través de la Consejería de Presidencia, Interior, Justicia y 
Acción Exterior conforme a lo previsto en la Ley de Cantabria 3/2007, de 5 de abril, de Espec-
táculos Públicos y Actividades Recreativas de Cantabria.

El artículo 32 de esta Ley prevé la existencia del Registro autonómico de organizadores y 
de titulares de establecimientos públicos e instalaciones portátiles y desmontables dedicados a 
espectáculos públicos y actividades recreativas en Cantabria. En el artículo 33.2 se establece 
que el registro se regulará reglamentariamente.

Y la Disposición Final Primera de la Ley 3/2007, de 5 de abril, habilita al Gobierno y al Con-
sejero competente en materia de espectáculos públicos y actividades recreativas para, en el 
ámbito de sus respectivas competencias, dictar cuantas disposiciones reglamentarias estimen 
necesarias para el desarrollo y aplicación de la propia Ley.

Es intención de la Consejería de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior del Gobierno 
de Cantabria, órgano competente en la materia, iniciar la tramitación del Proyecto de Decreto 
para cumplir con el mandato legal previsto en los artículos 32 y 33 del texto legal antes men-
cionado.

De conformidad con lo establecido en el artículo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del proyecto 
de Decreto, se procederá a sustanciar una CONSULTA PÚBLICA, a través del portal web de 
la Administración, para recabar la opinión de ciudadanos, organizaciones y asociaciones más 
representativas potencialmente afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma:

Poner en funcionamiento el Registro de organizadores y de titulares de establecimientos 
públicos e instalaciones portátiles o desmontables dedicados a espectáculos públicos y activi-
dades recreativas de la Comunidad Autónoma de Cantabria, del que actualmente se carece.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

Mediante la aprobación del Decreto se pretende cumplir el mandato legal establecido en 
los artículos 32 y 33 de la Ley de Cantabria 3/2007, de 5 de abril, de Espectáculos Públicos y 
Actividades Recreativas de Cantabria.



i boc.cantabria.esPág. 28449

JUEVES, 27 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 207

1/7

C
V

E-
20

22
-8

03
6

c) Los objetivos de dicha norma.

Disponer del Registro y coordinar la información obrante en los archivos de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma y las Entidades Locales de Cantabria.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Se considera como más óptima, entre las alternativas existentes, la alternativa regulatoria 
consistente en regular a través de Decreto, al ser la norma con rango reglamentario adecuado 
para desarrollar el contenido de la Ley de Cantabria 3/2007, de 5 de abril, de Espectáculos 
Públicos y Actividades Recreativas de Cantabria.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. Acordar la realización del trámite de CONSULTA PÚBLICA con respecto a la futura 
redacción del Decreto que regule el registro de organizadores y titulares de establecimientos 
públicos, instalaciones portátiles y desmontables dedicados a espectáculos públicos y activida-
des recreativas en Cantabria.

Segundo. Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal web del Gobierno 
de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos y de las organizaciones más repre-
sentativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con el futuro Decreto

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicho Decreto

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán al Servicio de 
Juego y Espectáculos, ubicado en la calle Peña Herbosa, número 29, de Santander, pudiendo 
ser presentadas en su Registro General, así como en los Registros u oficinas establecidos en 
el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria. Dichas opiniones podrán realizarse durante el plazo de veinte días hábiles a contar 
desde la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse las alegaciones a través del portal de transparencia en que 
se publicará la presente resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente 
dirección: http://participacion.cantabria.es/

Santander, 4 de octubre de 2022.
La secretaria general de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior

Noelia García Martínez.
2022/8019


	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8034	Decreto 97/2022, de 20 de octubre, por el que se regula el Registro de Planes de Protección Civil de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8080	Corrección de errores de la Orden PRE/103/2022, de 14 de octubre, por la que se modifica la Orden PRE/28/2022, de 3 de marzo, por la que se regula la estructura de gestión de seguridad de la información y de la continuidad de los servicios d



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-8062	Resolución de Alcaldía-Presidencia 3505/2000 de 7 de octubre, de nombramiento de personal funcionario.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2022-8026	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto. Expediente 181/2022.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-8043	Lista provisional de admitidos y excluidos a la convocatoria de proceso selectivo para la provisión, como funcionario de carrera, por el procedimiento de concurso-oposición, de una plaza de Programador-Operador correspondiente a la Oferta de



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Mancomunidad de Municipios del Alto Asón
	CVE-2022-8027	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-8018	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 14 de octubre de 2022, por el que se aprueban las tarifas aplicables a los encargos que realiza la Fundación Marqués de Valdecilla, en su condición de med

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-8031	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Agua, Alcantarillado, Recogida de Basuras y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2022-8033	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado, Recogida de Basuras y Canon de Saneamiento para el cuarto trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2022-8017	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Ocupación de Vía Pública con Terrazas para el 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2022-8029	Apertura del periodo voluntario de cobro de los recibos unificados de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2022-8042	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-8032	Aprobación y exposición pública de los padrones y listas cobratorias de la Tasa por Abastecimiento de Agua, Basura y Canon de Saneamiento, referidos al tercer trimestre de 2022.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-8076	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de diversas Ordenanzas Fiscales para 2023.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-8052	Aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8036	Decreto 99/2022, de 20 de octubre, de concesión de ayuda directa, con carácter excepcional, por razones de interés público, social y humanitario, a ACNUR Comité Español, para dar respuesta a las necesidades humanitarias de las personas refug


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-7992	Información pública de expediente para instalaciones temporales para el evento La Vaca Gigante en El Bocal. Término municipal de Santander. Expediente 108/22 AC.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-7913	Información pública de solicitud de autorización para construcción de caseta de aperos en parcela 50 del polígono 106, El Hoyón, de Escobedo. Expediente LIC/680/2022.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2022-7787	Concesión de licencia de primera ocupación de edificio destinado a vivienda unifamiliar en barrio La Riestre, 60 de Navajeda. Expediente 258/2022.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2022-8077	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 24 del polígono 6. Expediente 147/2022.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-8024	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela con referencia catastral 39042A00400049000SW.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2022-7438	Información pública de expediente de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcelas 231 y 232 del polígono 301, de Sobarzo.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2022-7855	Información pública de solicitud de autorización para construcción de nave ganadera en Carriazo.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-7921	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en avenida Menéndez Pelayo, 16A, en Soto de la Marina. Expediente 41/181/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-7737	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de alineaciones y rasantes y la ordenación de volúmenes de edificación en calle Manuel Ruiz de Quevedo 13.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2022-7703	Concesión de licencia de primera ocupación de construcción de vivienda unifamiliar en barrio El Moral, de Aloños.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2022-8039	Información pública de extravío del Título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria.
	CVE-2022-8041	Información pública de extravío del Título de Técnico de Grado Medio en Administrativo.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8035	Decreto 98/2022, de 20 de octubre, por el que se crea el Centro de Innovación en Tecnologías de la Educación de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8019	Resolución por la que se tramita consulta pública respecto al proyecto de Decreto que regule el Registro de Organizadores y Titulares de Establecimientos Públicos, Instalaciones Portátiles y Desmontables Dedicados a Espectáculos Públicos y A
	CVE-2022-8040	Resolución de 20 de octubre de 2022, por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno Vasco y el Gobierno de Cantabria en materia de asistencia sanitaria.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-8028	Resolución de 19 de octubre, por la que se establecen medidas para el curso 2022-2023 referidas a aspectos de la evaluación de promoción y de certificación en las enseñanzas de idiomas de régimen especial de la Comunidad Autónoma de Cantabri




		Gobierno de Cantabria
	2022-10-25T11:48:37+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




